
Estado do Paraná 
MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

 
 

 1/2

EDITAL Nº 041/2023 
Homologação de Matrículas para o Curso de Formação 

/Capacitação da Guarda Municipal 
Ref. Concurso Público Municipal nº 001/2022 – Edital de Abertura nº 001/2022 

 
 
O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica de Guaíra, e tendo em vista a homologação do resultado do Concurso Público Municipal nº 001/2022 
conforme Edital de abertura nº 001/2022, e, considerando o memorando online sob o nº 151/2021,   

 
RESOLVE: 

 
1. FICA HOMOLOGADA as inscrições dos candidatos abaixo para o Curso de 

Formação/Capacitação da Guarda Municipal, conforme segue: 
 
Cargo de Guarda Municipal Feminino  

Nome  Inscrição nº 

LAUANA DE LIMA TOSTI  011.301.516-51 

RONICLEIA FERMINO VIEIRA (sub judice) 011.301.522-72 

DEBORA NEVES DE OLIVEIRA ANDRADE 011.301.523-39 

JAQUELINE ALVES PEREIRA DA SILVA MORO 011.301.514-20 

LILIAN ELIAS DE MORAES 011.301.523-04 

JENIFER RAIANE DA SILVA DOMINGUES  011.301.512-80 

CAMILA DA SILVA LOURENÇO 011.301.520-67 

LUANA LEME DE SOUZA LOPES 011.301.512-34 

HELEN LOIOLA GONÇALVES 011.301.513-64 

JULIANE TATIANE HENSCHEL SZIMANSKI 011.301.519-89 

 
Cargo de Guarda Municipal Feminino - Afrodescendente 

Nome  Inscrição nº 

TATIANE APARECIDA PEREIRA  011.301.518-84 

 
Cargo de Guarda Municipal Feminino – Pessoa com Deficiência  

Nome  Inscrição nº 

SAMIRA KLAUCK DE MACEDO BALEM (sub judice) 011.301.512-86 

 
  



Estado do Paraná 
MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

 
 

 2/2

Cargo de Guarda Municipal Masculino 

Nome  Inscrição nº 

ALESI GUIMARAES SILVA 011.301.521-70 

TIAGO CORREIA SOARES 011.301.513-50 

WELLINGTON PEREIRA DORNELLES 011.301.514-65 

GLAUTON COELHO DE FARIAS 011.301.513-60 

WILLIAM SILVA DE SOUZA (sub judice) 011.301.512-13 

LEANDRO ROHDE 011.301.512-67 

AFONSO PEREIRA BERTO 011.301.519-79 

FERNANDO LUIS GUCKERT PEREIRA  011.301.511-58 

FILIPE SOUZA BARRETO  011.301.527-03 

ADRIANO BENITEZ PEREIRA 011.301.520-06 

LUCAS HOROKOSKY BENEDETTI (sub judice) 011.301.520-72 

 
Cargo de Guarda Municipal Masculino - Afrodescendente 

Nome  Inscrição nº 

EDSON DA SILVA 011.301.519-13 

 
Cargo de Guarda Municipal Masculino – Pessoa com Deficiência  

Nome  Inscrição nº 

ORLEI STURMER JUNIOR 011.301.513-14 

 
 
2. O Curso de Formação/Capacitação da Guarda Municipal terá seu início no dia 16 

de outubro de 2023 (segunda-feira) às 07h30min na sede da Guarda Municipal de Guaíra, localizada na Rua 
Francisco Murtinho, nº 413, Bairro Vila Velha, Guaíra/Paraná. 
 

2.1 Os candidatos relacionados no item 1 deste Edital deverão se apresentar na data 
e local definidos acima com camiseta branca tradicional (sem detalhes), com identificação (primeiro nome apenas) em 
“silk screen” ao lado esquerdo na altura do peito, calça jeans azul tradicional (sem detalhes) e tênis predominantemente 
na cor preta. 

3. O candidato que, ao final do curso de capacitação/formação, obtiver o 
aproveitamento satisfatório definido em regulamento próprio do curso, receberá o certificado de habilitação ao cargo de 
Guarda Municipal. 

 
                   PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 11 de outubro de 2023. 
 

  
 

HERALDO TRENTO 
Prefeito Municipal  


